
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЯТКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

        26.03.2018.                                                   с.Пятково                                                  №  12                                       

                                                                               

О Порядке составления проекта решения  о бюджете Пятковского сельсовета    

на очередной финансовый год  и плановый период    

  

  В соответствии с пунктом 2 статьи 169 Бюджетного кодекса Российской  

Федерации, решения Пятковского сельского Совета депутатов от 16.09.2013 №  69  

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Пятковском  сельсовете», Уставом  

Пятковского  сельсовета, в целях своевременной и качественной разработки проекта  

решения о бюджете Пятковского сельсовета на очередной финансовый год и плановый  

период,  ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить Положение о порядке составления проекта решения о бюджете  

Пятковского  сельсовета на очередной финансовый год  и плановый период согласно  

приложению 1.  

2. Утвердить Положение о бюджетной комиссии по разработке проекта решения о  

бюджете Пятковского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период  

согласно приложению 2.  

3. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.  

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального  

опубликования в  газете «Пятковский вестник".  

  

 Глава Пятковского сельсовета                                                                                    Т.И. Тюлькова 

 

 



Приложение 1  

к постановлению администрации 

                                                                                                            Пятковского  сельсовета     

                                                                                                    от  26.03.2018   № 12              

  

Положение  

о  порядке составления  проекта  решения  о бюджете Пятковского сельсовета   на  

очередной финансовый год  и плановый период  

  

1. Настоящее Положение о порядке составления проекта решения о бюджете  

Пятковского сельсовета на очередной финансовый год  и плановый период (далее –  

Положение) устанавливает порядок составления проекта решения о бюджете  

Пятковского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период,  сроки   

представления  необходимой информации администрацией Пятковского сельсовета.    

2. Проект решения о бюджете Пятковского сельсовета на очередной финансовый  

год и плановый период (далее - проект сельского бюджета) разрабатывается в  

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным посланием   

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации,  

Бюджетным  посланием  Губернатора  Красноярского  края  Законодательному Собранию   

края, программой социально-экономического развития Пятковского сельсовета   на   

очередной  финансовый год и плановый период, муниципальными программами  

Пятковского сельсовета.     

3. Исходной базой для составления проекта сельского бюджета являются:  

а) Бюджетное послание Президента Российской Федерации;  

б) Бюджетное послание Губернатора Красноярского края;  

в) основные направления бюджетной политики Пятковского сельсовета и  

основные направления налоговой политики Пятковского сельсовета на очередной  

финансовый год и плановый период;  

г) прогноз социально-экономического развития Пятковского сельсовета на  

очередной финансовый год и плановый период;  



д) отчет об исполнении сельского бюджета в отчетном финансовом году и  

основные показатели ожидаемого исполнения сельского бюджета в текущем финансовом  

году;  

е) муниципальные правовые акты (проекты муниципальных правовых актов),  

договоры и соглашения (их проекты), заключенные от имени Пятковского сельсовета,  

устанавливающие расходные обязательства Пятковского сельсовета;  

ж) реестр расходных обязательств Пятковского сельсовета и изменения, которые  

планируется в него внести в соответствии с проектами муниципальных правовых актов,  

договоров и соглашений, заключенных от имени Пятковского сельсовета,  

устанавливающих расходные обязательства Пятковского сельсовета;  

з) бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений  

бюджетного прогноза) Пятковского сельсовета на долгосрочный период;  

и) муниципальные программы (проекты муниципальных программ, проекты  

изменений указанных программ) Пятковского сельсовета.  

4.  При  составлении  проекта  сельского  бюджета  Администрация Пятковского  

сельсовета Казачинского  района Красноярского края в  установленные  настоящим   

Положением  сроки:  

а) обеспечивает составление проекта сельского бюджета, вносит его с  

необходимыми документами и материалами на утверждение в Пятковский сельский  

Совет  депутатов; б) разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки  

предоставления межбюджетных трансфертов;  

в) одобряет  основные  направления  налоговой  политики Пятковского сельсовета  

и  основные направления бюджетной  политики  Пятковского сельсовета на  очередной   

финансовый  год  и  плановый  период,  прогноз  социально-экономического  развития   

Пятковского сельсовета на очередной  финансовый  год  и  плановый  период;  

г) одобряет основные характеристики проекта сельского бюджета;  

д) рассматривает предложения о порядке индексации заработной платы работников  

сельских муниципальных учреждений, денежного вознаграждения лиц, замещающих  

муниципальные должности Пятковского сельсовета, должностных окладов  



муниципальных служащих Пятковского сельсовета в очередном финансовом году и  

плановом периоде и о бюджетных ассигнованиях на эти цели;  

е) рассматривает проект сельского бюджета для внесения в Пятковский сельский  

Совет депутатов.  

5.  При  составлении  проекта  сельского  бюджета  Администрация  Пятковского 

сельсовета Казачинского  района Красноярского края  в  установленные  настоящим   

Положением  сроки:  

а)  организует  составление  проекта  сельского  бюджета;  

б)  разрабатывает  основные  направления  бюджетной  политики Пятковского 

сельсовета на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период;  

в) составляет  проект  сельского  бюджета  на  очередной  финансовый  год  и   

плановый  период,  в  том  числе  определяет  основные  характеристики  сельского   

бюджета,  распределение  бюджетных  ассигнований  в соответствии с бюджетной   

классификации  Российской  Федерации;  

г) доводит  до  главных  распорядителей  средств  сельского  бюджета  предельные   

объёмы  бюджетных  ассигнований  на  обеспечение  расходных  обязательств  сельского   

бюджета  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период (включая предельные  

объемы бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в форме  

капитальных вложений в объекты недвижимого имущества муниципальной  

собственности Пятковского сельсовета, а также бюджетных ассигнований на  

осуществление сельскими бюджетными и автономными муниципальными учреждениями  

и сельскими унитарными предприятиями за счет средств субсидии из сельского бюджета  

капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной  

собственности Пятковского сельсовета или приобретение объектов недвижимого  

имущества в муниципальную собственность Пятковского сельсовета);  

д) обеспечивает методологическое руководство планированием бюджетных   

ассигнований главными распорядителями средств сельского бюджета  на  очередной   

финансовый  год  и  плановый  период;  

е)  разрабатывает и представляет в Бюджетную  комиссию предложения  по   



распределению  бюджета  принимаемых  обязательств между главными  распорядителями  

средств сельского бюджета в  соответствии  с  действующими муниципальными  

правовыми актами Администрации  Пятковского сельсовета   Казачинского района  

Красноярского края (за  исключением  бюджетных ассигнований на осуществление  

бюджетных инвестиций);  

ж) согласовывает  представленные  главными  администраторами  доходов   

сельского  бюджета проектировки доходов сельского бюджета, в  том числе доходов  от   

приносящей  доход  деятельности,  источников  финансирования  дефицита  сельского   

бюджета;  

и) устанавливает перечень и сроки представления в финансовое  управление   

Администрации Казачинского района, отчётных и (или) прогнозных  данных,   

необходимых  для  разработки  и  рассмотрения  проекта  сельского  бюджета  и   

материалов  к  нему  на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период. 6. При составлении  

проекта сельского бюджета Администрация Пятковского 

сельсовета Казачинского района Красноярского края в установленные настоящим   

Положением сроки:  

а) разрабатывает предварительный и уточнённый прогноз социально-  

экономического развития  Пятковского сельсовета на очередной  финансовый  год  и   

плановый  период, разрабатывает предварительные и уточнённые параметры  прогноза   

социально-экономического развития  Пятковского сельсовета на очередной финансовый   

год  и  плановый  период;  

б) формирует аналитические записки об оценке социально-экономического   

развития Пятковского сельсовета в текущем финансовом году и прогнозе социально- 

экономического развития Пятковского сельсовета на очередной финансовый  год  и   

плановый период;  

в) разрабатывает и направляет в финансовое управление Администрации   

Казачинского района Красноярского края основные  направления  налоговой  политики   

Пятковского сельсовета на  очередной  финансовый  год  и  плановый  период,  оценку   

потерь  сельского  бюджета  от  предоставления  налоговых  льгот, информацию о суммах  



фактических потерь консолидированного бюджета от предоставления налоговых льгот на  

основании муниципальных правовых актов о налогах и сборах в отчетном финансовом  

году, их оценку на текущий финансовый год и прогноз на очередной финансовый год и  

плановый период, оценку социально-экономической эффективности налоговых льгот,  

предоставленных в отчетном финансовом году;  

г) определяет совместно с финансовым  управлением  Администрации    

Казачинского района  Красноярского края состав бюджетных инвестиций, за  

исключением бюджетных инвестиций, входящих в перечень строек и объектов, в котором  

отражаются бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в форме  

капитальных вложений в объекты недвижимого имущества муниципальной  

собственности Пятковского сельсовета, а также бюджетные ассигнования на  

осуществление сельскими бюджетными и автономными муниципальными учреждениями  

и сельскими  унитарными предприятиями за счет средств субсидии из сельского бюджета  

капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной  

собственности Пятковского сельсовета или приобретение объектов недвижимого  

имущества в муниципальную собственность Пятковского сельсовета, за исключением  

бюджетных ассигнований в объекты, обеспечивающие реализацию инвестиционных  

проектов (далее – перечень строек и объектов), и представляет в Бюджетную комиссию;  

д) формирует перечень  муниципальных  программ,  обеспечивает   

методологическое руководство разработкой  муниципальных программ;  

е) устанавливает перечень отчётных и (или) прогнозных  данных, необходимых   

для разработки прогноза социально – экономического  развития  Пятковского сельсовета  

на очередной финансовый год и плановый период и материалов к проекту сельского   

бюджета.  

7. При составлении сельского бюджета Администрация Пятковского сельсовета   

Казачинского района Красноярского края в  соответствии с приложением 1 к настоящему  

Положению и  в  установленные  настоящим  Положением  сроки:  

а) разрабатывают  предварительный  и  уточнённый  прогнозы  социально-  

экономического развития Пятковского сельсовета по  курируемым  направлениям  на   



очередной финансовый год и плановый период;  

б) формируют  аналитические  записки о социально-экономическом  развитии  в   

Пятковского сельсовета сфер  (областей)  муниципального  управления;  

в) обеспечивают в пределах объёмов бюджетных ассигнований  планирование   

ассигнований, направляемых на исполнение  расходных обязательств Пятковского 

сельсовета в очередном финансовом году и плановом  периоде; г) готовят и в пределах  своей 

компетенции реализуют предложения  по   

оптимизации  состава  закреплённых  за  ними  расходных  обязательств  и  объёма   

бюджетных  ассигнований,  необходимых  для  их  исполнения  (в  пределах  объёмов   

бюджетных  ассигнований  на  обеспечение  расходных  обязательств);  

д) распределяют предельные объёмы бюджетных  ассигнований  в соответствии с   

бюджетной  классификации  расходов бюджетов  Российской  Федерации;  

е) обеспечивают разработку и представление  проектировок  доходов сельского   

бюджета, источников  финансирования  дефицита сельского бюджета, а также  их   

согласование с финансовым управлением  Администрации  Казачинского  района  

Красноярского края;  

ж) представляют в финансовое управление Администрации Казачинского района   

Красноярского края материалы,  необходимые  для  разработки  проекта  сельского   

бюджета;  

з) в  установленном порядке разрабатывают муниципальные программы  в   

соответствующей  сфере  деятельности;      

8. Составление проекта сельского бюджета осуществляется в соответствии с  

графиком разработки проекта решения бюджета Пятковского сельсовета на очередной  

финансовый год и плановый период согласно приложению 1 к настоящему Положению.  

В случае если последний день срока представления материалов и документов  

приходится на нерабочий день, материалы и документы представляются в  

предшествующий ему рабочий день.  

  

 



 Приложение N 1  

                                                                                                      к Положению о порядке составления   

    проекта решения о бюджете Пятковского  

                                                                                                        сельсовета на очередной финансовый  

                                                                             год и плановый период  

 

ГРАФИК РАЗРАБОТКИ ПРОЕКТА  

решения о бюджете Пятковского сельсовета   

на очередной финансовый год и плановый период  

   

 
№ 
п/п 

Субъект бюджетного 
планирования, в 
адрес которого 
представляются 

материалы и 
документы 

Материалы и документы Срок 
представления 

Субъект 
бюджетного 

планирования, в 
адрес которого 
представляются 

материалы и 
документы 

1 Администрация 
Пятковского 
сельсовета 
Казачинского района 
Красноярского края 

Прогноз социально- 
экономического развития 
Пятковского сельсовета на 
очередной финансовый год и 
плановый период 

1 сентября Администрация 
Пятковского 
сельсовета 
Казачинского 
района 
Красноярского 
края 

Перечень муниципальных 
программ Пятковского 
сельсовета, подлежащих 
финансированию в 
очередном финансовом году 
и плановом периоде, с 
оценкой ожидаемой 
эффективности реализации 
программ 

14 октября 

2 Администрация 
Пятковского 
сельсовета 
Казачинского района 
Красноярского края 

Предельные объемы 
бюджетных ассигнований на 
обеспечение расходных 
обязательств сельского 
бюджета (включая 
предельные объемы 
бюджетных ассигнований на 
осуществление капитальных 
вложений) и методические 
указания по планированию 
бюджетных ассигнований на 
очередной финансовый год и 
плановый период.  
 
Проект основных 
направлений бюджетной 
политики Пятковского 
сельсовета на очередной 
финансовый год и плановый 
период. 

15 сентября  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 ноября  
 
 
20 сентября 

Администрация 
Пятковского 
сельсовета 
Казачинского 
района 
Красноярского 
края 



 Администрация 
Пятковского 
сельсовета 
Казачинского района 
Красноярского края 

Акт сверки исходных данных 
для проведения расчетов 
распределения средств 
сельского фонда финансовой 
поддержки муниципальных 
образований района. 
 
Проект решения о бюджете 
Пятковского сельсовета на 
очередной финансовый год и 
плановый период с 
приложением документов и 
материалов, предоставленных 
одновременно с проектом 
решения о сельском бюджете 
в соответствии с бюджетным 
законодательством. 

10 ноября Администрация 
Пятковского 
сельсовета 
Казачинского 
района 
Красноярского 
края 

3 Администрация 
Пятковского 
сельсовета 
Казачинского района 
Красноярского края 

Данные: а) ожидаемая оценка 
на текущий финансовый год и 
прогноз на очередной 
финансовый год и плановый 
период поступлений в бюджет 
сельсовета в разрезе 
администрируемых налоговых 
доходов, сборов, штрафных 
санкций и других платежей, с 
учётом крупных 
налогоплательщиков; б) 
оценка величины социальных 
и имущественных вычетов по 
налогу на доходы физических 
лиц за отчетный финансовый 
год, оценку на текущий 
финансовый год и прогноз на 
очередной финансовый год и 
плановый период 

10 октября Администрация 
Пятковского 
сельсовета 
Казачинского 
района 
Красноярского 
края 

4 Администрация 
Пятковского 
сельсовета 
Казачинского района 
Красноярского края 

Показатели демографии и 
занятости (в разрезе 
сельсовета): а) численность 
населения на 1 января 
отчетного финансового года 
(чел); б) площадь территорий 
(отчетный финансовый год); в) 
фонд зарплаты, начисленной 
работникам списочного 
состава и внешним 
совместителям в отчетном 
финансовом году; г) выплаты 
социального характера, 
начисленные работникам 
списочного состава и 
внешним совместителям; д) 
среднемесячная зарплата (по 
полному кругу организаций, 

1 октября Администрация 
Пятковского 
сельсовета 
Казачинского 
района 
Красноярского 
края 



включая малый бизнес); е) 
среднесписочная численность 
работников за отчетный 
финансовый год 

5 Администрация 
Пятковского 
сельсовета 
Казачинского района 
Красноярского края 

Ожидаемая оценка на 
текущий финансовый год и 
прогноз на очередной 
финансовый год и плановый 
период доходов сельского 
бюджета, в том числе доходов 
от приносящей доход 
деятельности казенных 
учреждений, источников 
финансирования дефицита 
бюджета с расчётами и 
обоснованиями 

20 ноября Администрация 
Пятковского 
сельсовета 
Казачинского 
района 
Красноярского 
края 

6 Администрация 
Пятковского 
сельсовета 
Казачинского района 
Красноярского края 

Распределение предельного 
объёма бюджетных 
ассигнований на обеспечение 
расходных обязательств 
бюджета сельсовета на 
очередной финансовый год и 
плановый период по 
бюджетной классификации 
РФ с расчётами и 
обоснованиями, 
пояснительными записками; 
Фрагменты реестра расходных 
обязательств 

25 октября Администрация 
Пятковского 
сельсовета 
Казачинского 
района 
Красноярского 
края 

                                                                                                   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 Приложение 2  

к постановлению администрации   

                                                                                                          Пятковского сельсовета  

  

  

Положение  

о  бюджетной комиссии по разработке проекта решения  

бюджет Пятковского сельсовета на очередной финансовый  год  

и  плановый  период  

  

1. Бюджетная комиссия по разработке проекта решения  о бюджете Пятковского 

сельсовета на очередной финансовый год и плановый  период»  (далее  - Бюджетная   

комиссия)  является  совещательным  органом, образованным  в  целях  обеспечения   

своевременной и качественной разработки проекта сельского бюджета  на  очередной   

финансовый  год  и  плановый  период.  

2. Бюджетная комиссия  руководствуется в своей деятельности Конституцией   

Российской  Федерации,  федеральными  законами,  постановлениями  и  распоряжениями   

Правительства  Российской  Федерации,  указами  Президента  Российской  Федерации,   

законами  Красноярского края, Уставом Пятковского сельсовета, постановлениями  и   

распоряжениями  Главы сельсовета, а также настоящим постановлением.                                                                             

3. Основными задачами деятельности Бюджетной  комиссии  являются:                             

рассмотрение вопросов, связанных  с  составлением проекта сельского бюджета  на   

очередной  финансовый год и плановый период;  

рассмотрение проектов сельского бюджета на очередной финансовый  год  и   

плановый  период.                                                                                                       

4. Бюджетная комиссия для реализации возложенных на неё задач осуществляет   

следующие  функции:                                                                                     

а) рассматривает и одобряет предложения по формированию основных   

направлений налоговой политики Пятковского сельсовета и  основных  направлений  

бюджетной  политики Пятковского сельсовета на  очередной  финансовый  год  и   



плановый  период;  

б) рассматривает и одобряет сценарные условия  функционирования  экономики   

Пятковского сельсовета, основные  параметры прогноза и прогноза социально- 

экономического  развития  Пятковского сельсовета на очередной финансовый  год  и   

плановый  период;  

в) рассматривает и одобряет основные характеристики проекта сельского бюджета  

на очередной финансовый год и плановый период, а также проекты объёмов бюджетных  

ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств  

Пятковского сельсовета;  

г) рассматривает предложения по определению перечня муниципальных программ,  

предлагаемых к реализации с очередного финансового года или планового периода, а  

также  предоставлению проектов указанных программ на рассмотрение Администрации  

сельсовета;  

д) рассматривает предложения по определению объёма бюджетных ассигнований  

сельского бюджета на реализацию муниципальных  программ и осуществление  

капитальных расходов;   

е) рассматривает не согласованные между субъектами бюджетного планирования   

вопросы по изменениям  ведомственной структуры расходов сельского бюджета на   

очередной финансовый год и плановый период, расчётам по статьям классификации   

доходов сельского бюджета и источникам финансирования  дефицита сельского   

бюджета; ё)рассматривает вопросы заключения Соглашений с Администрацией  

Казачинского района о передачи части полномочий по вопросам местного значения и   

безвозмездных отчислений из бюджета сельсовета на уровень районного бюджета на  

очередной финансовый год и плановый период;   

ж) рассматривает другие вопросы, касающиеся составления проекта сельского   

бюджета на очередной финансовый год и плановый период.  

 5. Бюджетная комиссия имеет право:  

запрашивать в установленном порядке у Администрации Пятковского сельсовета,   

субъектов бюджетного планирования необходимые для принятия решений документы,   



материалы и информацию;                                                                                                                 

заслушивать на своих заседаниях представителей получателей бюджетных средств  

по вопросам, относящимся к компетенции Бюджетной  комиссии.                         

6. Заседания Бюджетной комиссии проводит председатель комиссии или его   

заместитель. Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствуют не   

менее половины её членов.                                                 

7. Решения Бюджетной комиссии принимаются большинством голосов   

присутствующих на заседании членов комиссии.   

8. Решения Бюджетной комиссии оформляются протоколами и в 3-дневный  срок   

направляются  распорядителям бюджетных средств.  

9. Состав Бюджетной комиссии определяется в соответствии с приложением к  

настоящему Положению.                                                 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



                                                                                                                            Приложение                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                 к Положению  о  бюджетной  комиссии 

                                                                                                           по  разработке проекта   решения  о   

                                                                                                             бюджете  Пятковского сельсовета на   

                                                                                                  очередной  финансовый  год  и  

                                                                          плановый  период    

  

Состав  

бюджетной  комиссии  по  разработке  проекта  решения о бюджете Пятковского 

сельсовета на  очередной  финансовый  год и плановый  период  

 

Тюлькова Т.И. - Глава сельсовета, председатель комиссии;  

Артюхова И.С. - специалист сельсовета, заместитель председателя комиссии;   

Члены комиссии:  

Вальтер Н. В.  -  бухгалтер администрации Пятковского сельсовета. 

       

  

   

    

   

 


